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B e m æ r k n i n g e r  til lo-yforslaget 

Lovforslaget har til formål at sikre, at den danske 
befolkning aktivt inddrages i beslutninger om ud- 
formningen af den fremtidige udlændingepolitik, 

Dette opnås ved afholdelse af vejledende folkeaf- 
stemning, der afholdes samtidig med den af regerin- 
gen og Socialdemokratiet planlagte afholdelse af fol- 
keafstemning om EF-unionen tirsdag den 2. juni 
1992. 

De i lovforslagets § 2, stk. 2, anførte 5 afstemnings- 
temaer dækker et bredt spekter af de problemer, 
Danmark er blevet påført som følge af lovgivningen 
på udlændingeområdet. 

En folkeafstemning om netop disse helt centrale 
emner vil i høj grad kunne engagere befolkningen og 
bidrage til positiv folkelig debat og stillingtagen, der 
kan medvirke til at give regering og Folketing et sik- 
rere beslutningsgrundlag for det fremtidige lovforbe- 
redende arbejde. 

Afstemningstemaerne er valgt således, at de dæk- 
ker væsentlige spørgsmål inden for forfatningsretten 
(spørgsmål 1), menneskerettigheder (spørgsmål 2), 
folkeretten (spørgsmål 3), indfødsretslovgivning 
(spørgsmål 4) og regler om straffølger og kriminal- 
politik (spørgsmål 5). Der opnås således en tematisk 
alsidighed, der sikrer en saglig og relevant debat om 
disse yderst væsentlige emner. 

Forslagsstillerne erkender, at også afstemning om 
andre temaer kunne overvejes, og forslagsstillerne 
vil under udvalgsarbejdet gerne forhandle med Fol- 
ketingets øvrige partier om eventuel ændring i eller 
udbygning af de afstemningsemner, der forelægges 
for vælgerne. 

Forslagsstillerne vil ikke i bemærkningerne til 
nærværende lovforslag argumentere for Frem- 
skridtspartiets synspunkter på udlændingepolitik- 
ken og de stærke behov, der efter partiets mening er 
for omfattende ændringer i lovgivningen. 

Forslagsstillernes saglige synspunkter og argu- 
mentation er kendt, og Fremskridtspartiet vil natur- 
ligvis ved enhver lejlighed, hvor dette er relevant, re- 
degøre for og begrunde sine synspunkter, herunder 
gennem fremsættelse af lovforslag og forslag til fol- 
ketingsbeslutninger, der fremmer partiets politik. 

Nærværende lovforslag har imidlertid ikke til for- 
mål at promovere Fremskridtspartiets udlændinge- 
politik, men alene at sikre, at befolkningen får ad- 
gang til at ytre sig i en reel debat, hvor modstående 
synspunkter redeligt lægges frem og afprøves med 
henblik på en efterfølgende vejledende folkeafstem- 
ning. 

Vedtagelsen af nærværende lovforslag vil være et 
væsentligt tiltag i demokratisk retning på lovgiv- 
ningsområder, der alt for længe har været domineret 
af befolkningens manglende indflydelse på lovgiv- 
ningen. 

Lovforslaget må i øvrigt ses i lyset af den offentli- 
ge debat om øget brug af folkeafstemninger, der 
igennem en række måneder har været ført, ikke 
mindst i forbindelse med Folketingets 1. behandling 
af Fremskridtspartiets beslutningsforslag (B 7), for- 
slag til folketingsbeslutning om direkte demokrati 
(vejledende folkeafstemninger ved vælgerinitiativ), 
fremsat den 22. oktober 1991 og førstebehandlet den 
27, november 1991, se Folketingstidende 1991-92, 
sp. 685, 2916 og tillæg A sp. 1071. En række partier 
og politikere har her ytret sig positivt over for det 
stærke folkelige krav om øget brug af folkeafstem- 
ninger, og det nu fremsatte lovforslag om afholdelse 
af en folkeafstemning den 2. juni 1992 om udlændin- 
gepolitikken opfylder i høj grad ønskerne om en til- 
trængt fornyelse af den politiske beslutningsproces. 
Hertil kommer, at afstemningstemaerne må anses for 
særdeles velegnede til at blive underkastet vælgerde- 
bat og vælgerafgørelse. 


